
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 133 del 14 Marzo 2011 

 
 
OGGETTO: Interventi straordinari scuola elementare San Giuseppe. 

Approvazione e liquidazione stato finale e certificato di regolare esecuzione. 
Liquidazione lavori in economia, competenze per direzione lavori e sicurezza, 
collaudo statico e prove di carico. 

 
L’anno duemilaundici  il giorno 14 del mese di Marzo  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
 
PREMESSO: che con contratto di appalto n. 2041 di rep. del 29/01/2010, registrato a Ortona il 
01/02/2010 n. 41, vennero affidati all’impresa IULIANETTI Luigi di Alanno (PE) i lavori di “ Interventi 
straordinari alla scuola elementare San Giuseppe (palazzina B), per l’importo di € 254.146,73 al netto 
del ribasso del 22,221% e compreso oneri sicurezza pari a € 6.600,00; 
VISTA la determina n. 229 del 29/04/2010, con la quale è stata approvata la perizia di variante n° 1 
senza variazione dell’importo contrattuale; 
VISTO l’atto di sottomissione stipulato con la ditta IULIANETTI Luigi il 27/9/2010 n. 2144, registrato a 
Ortona il 13/10/2010 n.427, per il maggiore importo di € 50.509,34; 
VISTO il conto finale e certificato di regolare esecuzione redatti dal direttore dei lavori il 23/11/2010 
dai quali risulta che l’importo dei lavori regolamenti eseguiti ammontano complessivamente ad € 
304.656,07, da cui, detratti gli acconti corrisposti all’impresa in corso d’opera, resta il credito di € 
40.019,88 compreso oneri sicurezza e al netto di IVA; 
VISTA la contabilità per lavori in economia extra contratto, redatta dal direttore lavori il 23/11/2010 da 
cui risulta un credito dell’impresa, da liquidarsi a fattura da € 5.637,00 oltre l’IVA; 
VISTA la parcella-fattura .28/2010 del Direttore Lavori – coordinatore per la sicurezza ing. Angelo 
Mancini, dalla quale risulta che le competenze tecniche, al netto dello sconto contrattuale del 
60,50%, relativamente alle prestazioni di direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione, redazione perizia di variante n° 2 e ce rtificato di regolare esecuzione, ammontano ad € 
19.393,60 IVA e CNPAIA compresi; 
VISTA la fattura n. 1553/2010 della ditta TECNOLAB srl all’uopo incaricata per prove di carico sulle 
strutture ai fini della collaudabilità statica, per l’importo di € 1.080,00 IVA compresa; 
VISTA la fattura n.8/2010 dell’ing. Maurizio Iarlori in qualità di collaudatore statico incaricato con 
determina n.807/2009,  per l’importo di € 3.181,94 IVA e INARCASSA compresi; 
CONSIDERATO che l’intervento è finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti; 
VISTO il D.Lgs.  n.163/2006 ed il Regolamento D.P.R. 554/1999;  
 

DETERMINA 
 

1. Approvare gli atti formanti il conto finale e il certificato di regolare di regolare esecuzione dei 
lavori di “ Interventi straordinari scuola elementare S. Giuseppe, palazzina B”, redatti dal 
direttore lavori ing. Angelo Mancini; 

2. Approvare la contabilità finale per lavori in economia dello stesso intervento redatti dall’ing. 
Angelo Mancini direttore dei lavori; 

3. Liquidare alla ditta IULIANETTI Luigi con sede in Via G. D’Annunzio,40 – ALANNO (PE) – 
P.IVA 00258860683, i seguenti importi:  

• € 44.021,87 IVA compresa a saldo fattura n. 31 del 25/11/2010 relativa allo stato finale 
certificato di regolare esecuzione degli interventi straordinari scuola elementare S. 
Giuseppe; 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

• € 5.903,70 IVA compresa a saldo fattura n. 30 del 25/11/2010 per lavori in economia 
come sopra meglio specificati; 

4. Liquidare all’ing. Angelo Mancini con studio in Via C. De Attiliis,19, CHIETI codice fiscale 
MNC NGL 72E02 C632D, l’importo di € 19.393,60 IVA e CNPAIA compresi, a saldo fattura 
n.28/2010 per prestazioni professionali di direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione, redazione perizia di variante n°2 e cer tificato di regolare esecuzione degli 
interventi straordinari alla scuola elementare S. Giuseppe; 

5. Liquidare alla ditta TECNOLAB srl con sede in Ortona zona Industriale Cucullo, P.IVA 
01626100695, l’importo di € 1.080,00 IVA compresa a saldo fattura n. 1553/2010 relativa a 
prove di carico su solaio scuola elementare S. Giuseppe, propedeutica alla collaudazione 
statica; 

6. Liquidare al collaudatore statico ing. Maurizio Iarlori con studio in Via M. Maiella,5 Ortona – P. 
IVA 01863520696 l’importo di € 3.181,94 IVA e INARCASSA compresi, a saldo fattura 
n.8/2010 per competenze tecniche redazione collaudo statico. 

7. Accettare a garanzia della rata di saldo la polizza fideiussoria biennale, art. 102 comma 3 
DPR 554/99, fattura della ditta IULIANETTI Luigi della GROUPAMA Assicurazioni, Ag. 517 di 
Pescara, n. N517/00A0245006,di € 50.000,00; 

8. Svincolare la cauzione definitiva prestata dalla ditta IULIANETTI Luigi a garanzia degli 
adempimenti contrattuali, a mezzo polizza fideiussoria n° N517/00A0192766 di € 31.132,97 
della CROUPAMA Assicurazioni s.p.a., Ag. 517 di Pescara; 

9. La spesa complessiva di € 73.581,11 farà carico al Cap. 23037 residui 2009, Mutuo Cassa 
Depositi e Prestiti. 
 

 
Il Compilatore 

(DiN/on) 
 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  15 Marzo 2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


